Дело № 1-55/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Алагир 18 января 2024 года

Судья Алагирского районного суда Республики Северная Осетия - Алания Сидаков И.Т.,

с участием государственного обвинителя – помощника Владикавказского транспортного прокурора Рамазанова З.Г.

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Адвокатской палаты РСО-Алания ФИО4, представившей удостоверение №736 и ордер №ХХ0293 от 09 ноября 2023 года,

защитника подсудимого – адвоката коллегии адвокатов «Право» ФИО5, представившей удостоверение №1576 и ордер №185 от 15 января 2024 года,

при участи секретаря судебного заседания – Ханикаевой Ю.Т.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РЮО, гражданина РФ и РЮО, со средним образованием, официально не трудоустроенного, холостого, не судимого, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> "а", обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, совершил контрабанду сильнодействующих веществ – незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс сильнодействующих веществ.

Преступление им было совершено при следующих обстоятельствах: 

Так он, 11.09.2023 в 03 часов 10 минут ФИО1 реализуя преступный умысел, направленный на незаконное перемещение с территории Российской Федерации на территорию Республики Южная ФИО2 сильнодействующего вещества, в качестве пассажира транспортного средства марки «BMW – 525 i», г/н. 

<

***> RSО под управлением ФИО7 А.Р. неосведомленного о противоправных намерениях ФИО1, прибыл в зону таможенного контроля таможенного поста МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни, расположенного по адресу: Республика Северная Осетия-Алания, Алагирский район, сел. Нар, где в нарушение требований п. 25 ст. 2 Таможенного Кодекса Евразийского экономического союза (далее ТК ЕАЭС), согласно которым незаконным перемещением товаров через таможенную границу ЕАЭС, в т.ч. признается перемещение товаров через таможенную границу с сокрытием от таможенного контроля или недекларированием товаров, сокрыл от таможенного контроля и не задекларировал в установленном порядке перевозимый препарат «Лирика 300 мг, капсулы, ФИО8, «Pfizer», являющиеся сильнодействующим веществом.

11.09.2023 в период времени с 03 часов 35 минут по 04 часов 00 минут на таможенном посту МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни, расположенном по адресу: Республика Северная Осетия-Алания, Алагирский район, с. Нар, в ходе проведенного личного досмотра, у ФИО1 в принадлежащем черном полиэтиленовом пакете сотрудником Северо-Осетинской таможни был обнаружен и изъят полимерный пакет с зиппер застежкой с одним блистером с маркировкой «Лирика 300 мг, капсулы, ФИО8, «Pfizer», с 11 (одиннадцати) капсулами красно-белого цвета с маркировкой «Pfizer PGN 300», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - «прегабалин» суммарной массой - 4,4 грамма, включенное постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 N 964 "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации" в список сильнодействующих веществ.

Допрошенный в ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 вину в совершении им преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ признал полностью и показал, что в интернете он заказал препараты. На такси он направился в район ресторана «Груша», где в обозначенном месте поднял закладку с сильнодействующими препаратами «лирика» в количестве 14 капсул, красно-белого цвета и «габапентин» в количестве 97 капсул, зеленного цвета. Подняв пакет, он его положил в карман мастерки и отойдя на некоторое расстояние сразу же употребил 3 (три) капсулы сильнодействующего препарата «лирика». Затем на такси он направился на ул. Морских Пехотинцев г. Владикавказ, где я пробыл до вечера. Решив все свои вопросы он решил выехать обратно в г. Цхинвал и для чего позвонил своему знакомому Свидетель №6, который также собирался выехать в Южную ФИО2 и попросил его забрать с собой, на что он согласился и договорились встретиться около торгового центра «Алания Молл». Спустя некоторое время, он, пешком дойдя до торгового центра «Алания Молл», где встретился со своим знакомым ФИО3, который был на принадлежащем ему транспортном средстве марки «BMW», серебристого цвета. Сев в вышеуказанное транспортное средство 10.09.2023 примерно в 23 часов 30 минут они вдвоем выехали с г. Владикавказ Республики Северная Осетия-Алания по направлении г.Цхинвал Республики Южная Осетия.

11.09.2023 примерно к 03 часам, точное время он затрудняется сказать, они доехали до государственной границы Российской Федерации и некоторое время прождали, что бы заехать на территорию таможенного поста «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни. После того они заехали на территорию таможенного поста «Нижний Зарамаг». Остановившись на площадке, они вдвоем вышли с автомобиля для прохождения пограничного и таможенного контроля, где он заполнил таможенную декларацию, в которой не указал, что перевозит с собой сильнодействующее вещество «лирика». После того как им была подписана данная декларация, к нам подошли сотрудники таможенной службы, и он был приглашен в административное здание таможенного поста, на что он дал свое согласие. Пройдя в одно из служебных помещений, где сотрудник таможенной службы объявила ему, что у них есть основания полагать, что он тайно планирую перевести через границу Российской Федерации в Республику Южная Осетия, наркотическое средство или сильнодействующее вещество. Также ему было сообщено, что в присутствии двух представителей общественности (понятых), будет подвергнута личному досмотру. Спустя некоторое время в помещение, где он находился с сотрудником таможенной службы, были приглашены двое ранее незнакомых мужчин. 

Перед началом проведения личного досмотра всем присутствующим лицам сотрудником таможенной службы были разъяснены права и обязанности. Ему также была разъяснена сущность ст.51 Конституции РФ, которая ему была понятна. Перед началом производства личного досмотра ему было предложено добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что он пояснил, что таковых у него нет, в надежде, что все это делается формально. После чего сотрудником таможенной службы при проведении личного досмотра в имеющем при нем полимерном пакете, черного цвета был обнаружен один полимерный пакетик с застежкой, в которой находился 1 (один) блистер с капсулами красно-белого цвета, в количестве 11 (одиннадцати) штук с сильнодействующим веществом - «лирика» и капсулы зеленного цвета, россыпью, в количестве 97 (девяносто семи) штук медицинского препарата «габапентин». Далее сотрудник таможенной службы в присутствии понятых спросил его, что эта за препараты и что это за сверток, и кому принадлежат. На заданный вопрос он пояснил, что указанные препараты принадлежат ему и являются сильнодействующими препаратами – «лирика» и медицинским препаратом «габапентин», которые приобрел 10.09.2023г. в г.Владикавказ путем закладки и перевозил через границу Российской Федерации на территорию Республики Южная Осетия для личного употребления. Далее обнаруженные капсулы красно-белого цвета с сильнодействующим препаратом – «лирика» и медицинский препарат «габапентин» сотрудником таможенной службы были изъяты и упакованы в один прозрачный полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттисками печати, на которой расписались двое присутствующих понятых и он сам. После чего сотрудниками таможенного поста был составлен соответствующий протокол, который также был им прочитан и подписан, а так же в нем расписались все участвующие лица. 

Помимо полного признания своей вины в совершении инкриминируемого преступления, вина ФИО1 полностью доказана показаниями свидетелей ФИО15, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО16, ФИО7 А.Р., данными ими в ходе предварительного расследования, и оглашенными в ходе судебного разбирательства.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО15 следует, что он занимает должность ст. о/у ОБКН Северо-Осетинской таможни и в его должностные обязанности среди прочего входит выявление контрабандного перемещения наркотических средств, сильнодействующих веществ их прекурсоров и др. 

11.09.2023 г., примерно в 03 ч. 20 мин., в ходе реализации оперативной информации было установлено, что в постоянную зону таможенного контроля таможенного поста МАПП «Нижний Зарамаг» из Российской Федерации в сторону Республики Южная ФИО2 въехал автомобиль «BMW», государственный регистрационный знак «

<

***> RSO», под управлением гражданина Республики Южная ФИО2 ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения с пассажиром гражданином РФ ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого имелась оперативная информация о его причастности к контрабанде наркотических средств и сильнодействующих веществ через государственную границу РФ. ФИО1 подав таможенному органу пассажирскую таможенную декларацию, каких-либо товаров не декларировал. В виду данных обстоятельств ФИО1 был задержан, после чего он был сопровожден в служебное помещение таможенного поста МАПП «Нижний Зарамаг» для проведения личного досмотра. На место были также приглашены двое представителей общественности. Перед началом личного досмотра присутствующим лицам и ФИО1 были разъяснены порядок личного досмотра, а также их права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ, после чего он приступил к личному досмотру ФИО1.

В ходе личного досмотра гражданина РФ ФИО1, в принадлежащем ему черном полимерном пакете, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с пластиковой застежкой, внутри которого находился блистер с надписями «300мг, Pfizer, Лирика, прегабалин», с одиннадцатью капсулами красно-белого цвета, маркированные «PGN-300, Pfizer» и 97 капсул зеленного цвета. Опрошенный по данному факту ФИО1 пояснил, что обнаруженные у него 11 капсул - это препарат «Лирика», 97 капсул зеленного цвета являются препаратом «гебапентин» которые он намеревался переместить в РЮО без цели сбыта, для их дальнейшего личного употребления.

Обнаруженные у ФИО1 лекарственные средства, блистерная упаковка с 11 капсулами, также 97 капсул зеленного цвета, были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан ярлыком обеспечения сохранности с оттиском печати № Северо-Осетинской таможни. По окончании все участвующие лица были опрошены. Также ФИО17 отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Изъятые при личном досмотре ФИО1 предметы были направлены на исследование в ЭКЦ МВД по РСО-Алания. Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РСО-Алания от 17.09.2023 г. № 1325, представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в одиннадцати (11) капсулах с маркировкой «PGN-300, Pfizer», изъятых у гр. ФИО1, содержит в своем составе сильнодействующее вещество «прегабалин», общей массой 4.4 грамма. 

Таким образом, в действиях ФИО1 были усмотрены признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, то есть контрабанда - незаконное перемещение через государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕАЭС сильнодействующих веществ. 

Собранный материал был зарегистрирован в КУСП Северо-Осетинской таможни и были зарегистрированы рапорта об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он состоит в должности инспектора отдела таможенного оформления и таможенного оформления таможенного поста МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни. В его должностные обязанности входит проведение таможенных операций таможенного контроля, проверка документов и сведений у лиц - участников ВЭД. 

Так, 10.09.2023 он заступил на суточное дежурство на т/п МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни, расположенного по адресу: Республика Северная Осетия – Алания, Алагирский район, с.Нар, куда он временно был откомандирован. 11.09.2023 примерно в 03 часов 20 минут в постоянную зону таможенного контроля таможенного поста МАПП «Нижний Зарамаг» из Российской Федерации в направлении Республики Южная ФИО2 прибыло транспортное средство марки «BMW», государственный регистрационный знак T 039 TT RSO под управлением гражданина Российской Федерации ФИО7 ФИО6, с одним пассажиром ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

В ходе таможенного контроля ФИО1 подал пассажирскую таможенную декларацию, в которой в графе 3 «Сведения о товарах и транспортных средствах» а также в графе 3.6 «Наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры в виде лекарственных средств», не произвел отметок о наличии у него запрещенных к перемещению через границу ЕАЭС товаров (предметов), что является заявлением физического лица о том, что каких-либо товаров, подлежащих таможенному декларированию, он не перевозит через таможенную границу ЕАЭС. ФИО1 была разъяснена ответственность об указании недостоверных сведений в соответствующих пунктах пассажирской таможенной декларации, после чего он поставил в таможенной декларации свою подпись в подтверждение данного факта, что ему понятны и известны, соответствующие вышеуказанные пункты. После этого мною в пассажирской таможенной декларации был проставлен штамп закрепленной личной номерной печати ФТС России Северо-Осетинской таможни №. В последующем оперативными сотрудниками отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Северо-Осетинской таможни в отношении ФИО1 был произведен личный досмотр, в результате которого были обнаружены запрещенные предметы к перемещению через таможенную границу ЕАЭС предположительно наркотическое средство.

Мер по добровольной выдаче незаконно перемещенных через таможенную границу сильнодействующих веществ ФИО1 не предпринимал и исходя из изложенного, следует, что при заполнении пассажирской таможенной декларации ФИО1 не уведомил таможенный орган о наличии у него запрещённых предметов, в отношении которых применяются запреты или ограничения. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он состоит в должности старшего государственного таможенного инспектора кинологического отдела Северо-Осетинской таможни. В его обязанности входит выявление и пресечения фактов провоза через государственную границу РФ запрещенных к провозу предметов и веществ. 

10.09.2023г. он находился на суточном дежурстве на таможенного поста МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни, расположенный в с. Нар, Алагирского района, РСО-Алания. 11.09.2023г. примерно в 03ч. 20мин. на ПЗТК таможенного поста МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни с территории Российской Федерации в направлении Республики Южная ФИО2 въехала транспортное средство «BMW», c г/н № RSO под управлением ФИО7 А.Р., с одним пассажиром ФИО1

В ходе проведенных мероприятий у ФИО1 в ходе проведенного личного досмотра были обнаружены и изъяты сильнодействующие вещества. После чего он совместно с оперативным сотрудником Северо-Осетинской таможни Свидетель №1, в отношении транспортного средства «BMW», c г/н № RSO была применена служебная собака по кличке «Атос». В ходе осмотра указанного транспортного средства, каких-либо наркотических средств и сильнодействующих веществ обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий акт. 

После составления акта обследования все участвующие лица были с ними ознакомлены и после ознакомления все участвующие лица расписались в соответствующих графах. В ходе проведения указанного мероприятия от участвующих лиц ни заявлений, ни замечаний и дополнений не поступало. Также, им был составлен акт о применении служебной собаки в отношении указанного транспортного средства. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что 11.09.2023 г., будучи гражданским лицом, он был приглашен молодым парнем представившимся оперативным сотрудником Северо-Осетинской таможни для участия в качестве понятого при проведении досмотровых мероприятий, на что он дал свое согласие. После чего они прибыли таможенный пост МАПП Нижний Зарамаг и прошли в служебный кабинет административного здания поста, где уже находился сотрудник таможни и молодой парень, представившийся в последующем ФИО1, вместе с ним был также приглашен в качестве второго понятого из числа общественности, ранее не знакомый ему молодой человек.

Перед производством личного досмотра, в служебном помещении ФИО1 сотрудником таможни было разъяснено, что в их присутствии ему будет проводиться личный досмотр, после чего им были разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ. В ходе личного досмотра ФИО1 в принадлежавшем ему черном полимерном пакете, находившемся при нем, были обнаружены прозрачный полимерный пакет с пластиковой застежкой, внутри которого находились блистерная упаковка с одиннадцатью капсулами красно-белого цвета с маркировкой «PGN 300 Pfaizer» и девяносто семь капсул зеленного цвета. На вопрос сотрудника таможни что это и кому принадлежит, ФИО1, пояснил, что в обнаруженном у него полимерном пакете капсулы красно-белого цвета - это препарат «Лирика», а девяносто семь капсул зеленного цвета - это «габапентин», которые он приобрел в г. Владикавказ путем закладок и намеревался переместить в г. Цхинвал для дальнейшего личного употребления без цели сбыта. В дальнейшем, обнаруженные сотрудником таможни предметы «блистер с одиннадцатью капсулами красно-белого цвета с маркировкой «PGN 300 Pfaizer» и девяносто семь капсул зеленного цвета» были изъяты, соответствующе упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны ярлыком обеспечения сохранности на котором расписался сотрудник таможни, он, второй понятой и сам ФИО1

После производства личного досмотра ФИО1, он и второй понятой, вместе с сотрудником таможни прошли на линию движения, где находился молодой человек, представившийся ФИО3, там же был припаркован принадлежащий ему автомобиль марки BMW с государственным регистрационным знаком 

<

***> RSO, в нашем присутствии сотрудник таможни было проведено обследование указанного транспортного средства, в ходе которого ничего запрещенного к перемещению через границу ЕАЭС обнаружено и изъято не было. По окончанию мероприятий, сотрудником таможни был составлен ряд соответствующих документов в которых расписались все участвующие лица. По факту происшедшего, сотрудниками Северо-Осетинской таможни, у него было отобрано объяснение где были изложены факты и обстоятельства мероприятий, в которых он был задействован.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО16 следует, что 11.09.2023 г., будучи гражданским лицом, он был приглашен молодым парнем представившимся оперативным сотрудником Северо-Осетинской таможни для участия в качестве понятого при проведении досмотровых мероприятий, на что он дал свое согласие. После чего они прибыли таможенный пост МАПП Нижний Зарамаг и прошли в служебный кабинет административного здания поста, где уже находился сотрудник таможни и молодой парень, представившийся в последующем ФИО1, вместе со ним был также приглашен в качестве второго понятого из числа общественности, ранее не знакомый ему молодой человек.

Перед производством личного досмотра, в служебном помещении ФИО1 сотрудником таможни было разъяснено, что в их присутствии ему будет проводиться личный досмотр, после чего нам были разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ. В ходе личного досмотра ФИО1 в принадлежавшем ему черном полимерном пакете, находившемся при нем, были обнаружены прозрачный полимерный пакет с пластиковой застежкой, внутри которого находились блистерная упаковка с одиннадцатью капсулами красно-белого цвета с маркировкой «PGN 300 Pfaizer» и девяносто семь капсул зеленного цвета. На вопрос сотрудника таможни что это и кому принадлежит, ФИО1, пояснил, что в обнаруженном у него полимерном пакете капсулы красно-белого цвета - это препарат «Лирика», а девяносто семь капсул зеленного цвета - это «габапентин», которые он приобрел в г. Владикавказ путем закладок и намеревался переместить в г. Цхинвал для дальнейшего личного употребления без цели сбыта. В дальнейшем, обнаруженные сотрудником таможни предметы «блистер с одиннадцатью капсулами красно-белого цвета с маркировкой «PGN 300 Pfaizer» и девяносто семь капсул зеленного цвета» были изъяты, соответствующе упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны ярлыком обеспечения сохранности на котором расписался сотрудник таможни, он, второй понятой и сам ФИО1

После производства личного досмотра ФИО1, он и второй понятой, вместе с сотрудником таможни прошли на линию движения, где находился молодой человек, представившийся ФИО3, там же был припаркован принадлежащий ему автомобиль марки BMW с государственным регистрационным знаком 

<

***> RSO, в нашем присутствии сотрудник таможни было проведено обследование указанного транспортного средства, в ходе которого ничего запрещенного к перемещению через границу ЕАЭС обнаружено и изъято не было. По окончанию мероприятий, сотрудником таможни был составлен ряд соответствующих документов (далее протоколы, акты) в которых расписались все участвующие лица. По факту происшедшего, сотрудниками Северо-Осетинской таможни, у него было отобрано объяснение, где были изложены факты и обстоятельства мероприятий, в которых он был задействован.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО7 А.Р. следует, что в собственности у него находилось транспортное средство «BMW-525i», серебристого цвета, с государственным регистрационным знаком 

<

***> RSО на котором занимаюсь частным извозом с г. Владикавказ Республики Северная Осетия-Алания в г.Цхинвал, Республики Южная Осетия. 

10.09.2023г. находился около автовокзала №1 г.Владикавказ, расположенного по ул. Московская, где ждал пассажиров (клиентов) желающих выехать в г. Цхинвал Республику Южная Осетия. Примерно в 22 часов ему на мобильный телефон набрал знакомый ФИО1, который попросил отвести его в г.Цхинвал Республики Южная Осетия, на его просьбу он ему сказал, что немного надо будет подождать, на что он дал свое согласие и договорились встретиться возле супермаркета «Алания Молл» в районе 23 часов. Немного задержавшись, он подъехал к супермаркету «Алания Молл» примерно в 00 часов 30 минут, где его ждал ФИО1 Когда он сел в машину на переднее пассажирское место в руках он держал черный полиэтиленовый пакет, о содержимом которого ему не было известно и его об этом не спрашивал. 

11.09.2023г. примерно к 03 часам, точное время затрудняется сказать, они доехали до государственной границы Российской Федерации и почти сразу же заехали на территорию таможенного поста «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни. После этого они, остановившись на досмотровой площадке, где он вместе с ФИО1 вышли для прохождения таможенного и пограничного контроля. Во время прохождения таможенного и пограничного контроля к ФИО1, подошел сотрудник таможенной службы, который предложил ему пройти вместе с ним в административное здание, где он пробыл некоторое время. Затем ко нему подошёл сотрудник таможенной службы от которого ему стало известно, что его пассажир, был подвергнут личному досмотру, в ходе которого у него были обнаружены хранящееся при нем препараты содержащие в своем составе сильнодействующие вещества. После чего сотрудник таможенной службы сообщил ему, что ими принято решение о досмотре принадлежащего ему транспортного средства марки ««BMW-525i», серебристого цвета, с государственным регистрационным знаком 

<

***> RSО, на что он дал свое согласие и в присутствии двух представителей общественности – понятых, оно было досмотрено. В ходе досмотра принадлежащего ему автомобиля никаких запрещенных предметов, веществ и средств обнаружено и изъято не было. Затем у него было получено письменное объяснение, где он указал все обстоятельства известные ему. О том, что ФИО1 хранил при себе запрещенные к пересечению государственной границы Российской Федерации сильнодействующие вещества, и которое он намеревался незаконно перевести с территории Российской Федерации на территорию Республики Южная ФИО2 ему не было известно.

Помимо признательных показаний подсудимого и показаний свидетелей, вина ФИО1 в контрабанде сильнодействующих веществ, т.е. незаконном перемещении через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс (Евразийского экономического союза) сильнодействующих веществ – подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно: 

- Заключением эксперта № от 26.10.2023г. согласно которой следует, что содержимое капсул бело-красного цвета в количестве 11 (одиннадцати) штук, находящихся в одном блистере, изъятых в ходе личного досмотра гражданина ФИО1, представленных по материалу уголовного дела №12304008114000042, содержит в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин.

Суммарная масса порошкообразного вещества, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, составила 3,30 грамма.

Примечание: по 0,05 г порошкообразного вещества из одиннадцати капсул красно-белого цвета (всего 0,55г) израсходовано при проведении экспертизы.

Приложение: объекты исследования: остаточное вещество массой: об. ис.1-11 - 2,75 г. помещено в полимерный пакетик на рельсовой застежке №1

- Протоколом осмотра предметов от 26.10.2023г. и фото-таблица к нему, из которого следует, что объектами осмотра являлся полимерный бесцветный пакет-файл, с размерами 23,5х30,5 см. горловина которой опечатана бумажной биркой, с оттиском синей печати «ЭКО Грозненского ЛО МВД России на транспорте * МВД России * Экспертно-Криминалистический Центр УТ МВД России по СКФО», с пояснительными надписями, выполненной красителем синего цвета, «К заключению эксперта №309 от 26.10.2023 – эксперт: ФИО18, с нечитаемой подписью», выполненные красителем синего цвета.. Видимых нарушений целостности упаковки пакетов на момент осмотра не обнаружено, доступа к содержимому пакета нет. При вскрытии осматриваемого пакета имеется:

- 1 (один) отрезок листа белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов № «Федеральная таможенная служба РФ, Северо-Осетинская таможня», с пояснительными записями «Прозрачный полимерный пакет с пластиковой застежкой внутри которого блистер с 11 капсул красно-белого цвета «PGN-300 Pfizer» и 97 капсулами зеленного цвета изъятые у гр. ФИО1 11.09.2023 на т/п МАПП Нижний Зарамаг, с указанием участвующих лиц: Свидетель №4, ФИО19, ФИО1, Свидетель №1 напротив которых имеются четыре нечитаемые подписи, выполненные красителем синего цвета; 

- 1 (один) отрезок листа белой бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов № Экспертно-Криминалистический Центр * МВД России * Министерство Внутренних Дел по РСО-Алания» Справка об исследовании № от 17.19.2023об 1-11 содержат сильнод. В-во пригабалин; 97 кап. зел. цв. Не содержат сильнод. и психотр. в-в. эксперта ФИО20, с нечитаемой подписью», выполненные красителем синего цвета;

- 1 (один) полимерный прозрачный пакет, с рельсовой застежкой красного цвета, с порошкообразным веществом, белого цвета, с пояснительными надписями, выполненные красителем синего цвета «ост. в-во об. ис. 1-11»; 

- 1 (один) полимерный прозрачный пакет, с рельсовой застежкой красного цвета, 11 (одиннадцатью) капсулами красно-белого цвета, с маркировками «PGN-300 Pfizer», без содержимого;

- 1 (один) блистер с 14 (четырнадцатью) пустыми ячейками с маркировкой «Лирика 300 мг, капсулы, ФИО8, «Pfizer».

- Протоколом выемки и фото-таблица к нему от 25.09.2023г. из которого следует, что в служебном помещении документального оборота административного здания таможенного поста МАПП «нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни, расположенного по адресу: Республика Северная Осетия-Алания, 

<

адрес>, в период с 15 ч. 00 мин. по 15 ч. 35 мин. был изъят оригинал пассажирской таможенной декларации поданной 11.09.2023г. на т/п МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни, заполненная ФИО1, собственноручно, согласно которому 11.09.2023г. ФИО1, следовала с территории Российской Федерации в направлении Республики Южная ФИО2, указав при этом, что не имеет при себе запрещенных к перемещению через таможенную границу Российской Федерации веществ и предметов

- Протоколом осмотра предметов и фото-таблица к нему от 29.09.2023г., из которого следует, что объектом осмотра являлся: документ представляющий собой лист бумаги формата (А4) белого цвета, с названием «Пассажирская таможенная декларация». На лицевой стороне документа имеются цифровые, печатные и рукописные записи на русском языке, исполненные красителями черного и синего цвета. В графе 1 «сведения о декларанте» имеется рукописный текст следующего содержания «ФИО1 ФИО11 гражданина РФ 90 20355518 выдан 03.02.2021 МВД по РСО», произведенный красителем синего цвета. В графе «страна отправления» имеется рукописная запись следующего содержания «РФ», в графе «страна назначения» имеется рукописная запись следующего содержания «РЮО» На лицевой стороне в графах 2 и 3 отсутствуют какие-либо отметки. На оборотной стороне в графе № 4 «Дополнительные сведения о товарах в том числе в графах 3.2-3.10» имеется таблица, в которой записей не имеется. В графе № «Сведения о транспортных средствах» каких-либо записей не имеется, проставлены лишь отметки в месте временного ввоза и Авто-и мототранспортное средство. В нижней части под пунктом «Мне известно, что сообщение в таможенной декларации недостоверных сведений влечет за собой ответственность...» имеется рукописная запись «11/09/2023», произведенная красителем синего цвета, в графе «подпись лица» имеется рукописная нечитаемая подпись, в графе «Ф.И.О. лица, действующего от имени и по поручению декларанта, реквизиты документа» имеется рукописный текст «ФИО1», произведенный красителем синего цвета. В нижней части документа усматривается оттиск личной номерной печати круглой формы, произведенная красителем красного окраса, должностного лица таможенного поста МАПП «Нижний Зарамаг» - ЛНП (№). Более осмотром ничего выявлено и установлено не было.

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от 18.09.2023г. ст. о/у ОБКН Северо-Осетинской таможни майор таможенной службы Свидетель №1 о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, ответственность за которое предусмотрена ст. 2261 УК РФ, контрабанда сильнодействующего вещества «прегабалин» - то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс (Евразийского экономического союза) сильнодействующего вещества.

- Постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органа дознания, следователю или в суд заместителя начальника Северо-Осетинской таможни полковника таможенной службы ФИО21 от 18.09.2023г. согласно которому были предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности с протоколом личного досмотра ФИО1 с фото-таблицей от 11.09.2023г. 

- Протоколом личного досмотра и фото-таблица к нему от 11.09.2023г. из которого следует, что ст. о/у ОБКН Северо-Осетинской таможни майор таможенной службы Свидетель №1 в период с 03 ч. 35 мин. по 04 ч. 00 мин. в ходе личного досмотра проводимого в служебном кабинете административного здания таможенного поста МАПП «Нижний Зарамаг», расположенного по адресу: Республика Северная Осетия - Алания, Алагирский район, с.Нар, в ходе личного досмотра ФИО1 в принадлежащем ему черном полимерном пакете был обнаружен и изъят полимерный пакет с пластиковой застежкой, внутри которого находился блистер с надписями«300 мг, Pfizer, Лирика, прегабалин», с 11 (одиннадцатью) капсулами красно-белого цвета, маркированные «PGN-300, Pfizer»

- Сведениями с отдела УФСБ по РСО-Алания от 17.10.2023г., согласно которым ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 11.09.2023г. въехал в зону таможенного контроля таможенного поста МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни в 03ч. 10 мин. и выехал в 05ч. 11мин.

Давая оценку признательным показаниям подсудимого ФИО1, а так же показаниям ФИО15, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО16, ФИО7 А.Р., данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, суд считает, что они логичны и в совокупности с приведенными письменными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого, в связи с чем, суд признает их достоверными, правдивыми и кладет их в основу приговора.

Таким образом, оценивая совокупность доказательств, исследованных в судебном заседании основываясь на материалах уголовного дела, суд считает, что вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ, - полностью доказана. 

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Суд квалифицирует действия обвиняемого ФИО1 по ч.1 ст.226.1 УК РФ как контрабанду сильнодействующих веществ – незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс сильнодействующих веществ.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд исходит из требований ч.3 ст. 1 УПК РФ, Постановления №5 Пленума Верховного суда РФ «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров РФ» от 10 октября 2003 года, ст. ст. 3,6,7 Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от 4 ноября 1950 года, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, все обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление, и на условия его жизни. 

Преступление совершено ФИО1 умышленно и уголовным законом отнесено к категории тяжких преступлений.

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что по месту жительства он характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, ранее не судим. 

К смягчающим наказание обстоятельствам подсудимому ФИО1 суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренное п. «и» ст.61 УК РФ, состояние здоровья, наличие на иждивении бабушки инвалида. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, полное признание вины, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции его от общества в местах лишения свободы и ему следует назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

При определении срока наказания подсудимому, суд руководствуется ч.1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которым, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Вместе с тем, оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, полагая, отсутствие исключительности обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимых, суд не находит.

Учитывая личность виновного, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.1 ст.226.1 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу:

- 1 (один) прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полимерной застежкой-фиксатором с 11 (одиннадцатью) пустыми капсулами красно-белого цвета, с маркировками «PGN-300 Pfizer» без содержимого; 

- 1 (один) прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полимерной застежкой-фиксатором, с содержимым порошкообразного вещества, белого цвета, сильнодействующего вещества «прегабалин», общей массой - 2,75 грамма; 

- 1 (один) блистер с надписями «300 мг, Pfizer, Лирика, прегабалин» с 14 (четырнадцатью) пустыми ячейками принадлежащие и изъятые у ФИО1, - по вступлению приговора в законную силу подлежат уничтожению. 

- оригинал пассажирской таможенной декларации поданной 11.09.2023г. на т/п МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни, заполненная ФИО1, собственноручно согласно которой 11.09.2023г. ФИО1, следовала с территории Российской Федерации в направлении Республики Южная ФИО2, указав при этом, что не имеет при себе запрещенных к перемещению через таможенную границу Российской Федерации веществ и предметов, - по вступлению приговора в законную силу хранить при уголовном деле. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (три) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на Филиал по Пригородному району ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления Филиала по Пригородному району ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу:

- 1 (один) прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полимерной застежкой-фиксатором с 11 (одиннадцатью) пустыми капсулами красно-белого цвета, с маркировками «PGN-300 Pfizer» без содержимого; 

- 1 (один) прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полимерной застежкой-фиксатором, с содержимым порошкообразного вещества, белого цвета, сильнодействующего вещества «прегабалин», общей массой - 2,75 грамма; 

- 1 (один) блистер с надписями «300 мг, Pfizer, Лирика, прегабалин» с 14 (четырнадцатью) пустыми ячейками принадлежащие и изъятые у ФИО1, - по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

- оригинал пассажирской таможенной декларации поданной 11.09.2023г. на т/п МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни, заполненная ФИО1, собственноручно согласно которой 11.09.2023г. ФИО1, следовала с территории Российской Федерации в направлении Республики Южная ФИО2, указав при этом, что не имеет при себе запрещенных к перемещению через таможенную границу Российской Федерации веществ и предметов, - по вступлению приговора в законную силу хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РСО-Алания в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья И.Т. Сидаков